
Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēde 

 

 

Rīgā,                                                              

Veselības ministrija 

 

2020.gada 13.martā 

plkst. 12.00 

Sēdi vada:  

Daina Mūrmane-Umbraško Veselības ministrijas valsts sekretāre 

 

Sēdē piedalās: 

  

  Līga Šerna Veselības ministrijas valsts sekretāres 

vietniece veselības politikas jautājumos 

Liene Cipule 

 

Indra Dreika 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 

Veselības inspekcijas vadītāja 

Iveta Gavare 

 

Ilze Grolle 

 

 

 

Egils Harasimjuks 

 

Svens Henkuzens 

Inga Milaševiča 

 

 

Egita Pole 

Imants Paeglītis 

 

Zane Straume 

 

Eva Strīķe 

Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore Katastrofu medicīnas 

gatavības plānošanas un koordinācijas nodaļas 

vadītāja 

Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra 

direktors 

Zāļu valsts aģentūras direktors 

Nacionālā veselības dienesta direktora 

vietniece veselības aprūpes administrēšanas 

jautājumos 

Valsts asinsdonoru centra direktore 

SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

valdes locekle 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” galvenais ārsts 

Antra Valdmane Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta direktore 

Sēdi protokolē:  

  

Guna Jermacāne Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļa 

 

 



2 
 

 

 

I Izskatītais jautājums: 

1. Ministru kabineta 2020. gada 12. marta rīkojums “Par ārkārtējās 

situācijas izsludināšanu” (turpmāk – Rīkojums). 

2. Turpmākā rīcība, ņemot vērā Rīkojumā noteikto. 

 

II Komisijas pieņemtais lēmums turpmākai rīcībai: 

1. Ņemot vērā Rīkojumā noteikto, stacionārās ārstniecības iestādes darbu 

veic paaugstinātas gatavības režīmā. 

2. Paaugstinātās gatavības režīmā, klīniskās universitātes slimnīcas 

nesamazina dzīvību glābjošās operācijas, kā arī saglabā pakalpojumu, 

kuriem nepieciešams nodrošināt terapijas nepārtrauktību (tai skaitā 

hematoloģija, ķīmijterapija un orgānu aizstājējterapija), sniegšanu. Pārējos 

plānveida veselības aprūpes pakalpojumus samazina, īpaši dzīves 

kvalitātes uzlabošanas operācijas (piemēram, kataraktas operācijas, 

operācijas pēc traumām). 

3. Ņemot vērā izsludināto ārkārtējo situāciju, lai nodrošinātu pacientu ar 

COVID-19 uzņemšanu tiek mainīta hospitalizācijas kārtība, pacientus 

vairāk novirzot uz zemāka līmeņa ārstniecības iestādēm, kā arī pacienti, 

kuriem, tiek pabeigta akūtu ārstēšana, tiek pārvesti uz reģionālajām un 

lokālajām daudzprofilu slimnīcām. Pārvedot pacientus, no klīniskajām 

universitātes slimnīcām  netiek iekasēta samaksa. 

4. Lai paplašinātu laboratorisko izmeklējumu veikšanas pieejamību, no 

13.03.2020. sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas Austrumu klīniskās 

universitātes slimnīca” stacionāra “Latvijas Infektoloģijas centrs” teritorijā 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests uzsāk paraugu uz COVID-

19 paņemšanu personām (kuras atgriezušās no vīrusa skartajām teritorijām 

un kurām ir viegli akūtas respiratoras infekcijas simptomi). Personas pirms 

tam telefoniski sazinās ar NMPD un minētajā vietā ierodas tikai ar savu 

personīgo transportu. 

5. Veselības inspekcijai informēt, ka visi pieņemtie lēmumi saistībā ar 

COVID-19 ir saistoši arī privātajām ārstniecības iestādēm. 

 

 

Komisijas priekšsēdētāja                                         D.Mūrmane-Umbraško 

 

 

 

Protokolēja                                                                         Guna Jermacāne 
 

 

 


